УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

________________ Т.В.Максимова
         «27» февраля 2020 года

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

27 февраля 2020 года                                                                                г. Новокубанск

Присутствовали
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Максимова Татьяна Викторовна;
Секретарь Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Худолеева Галина Николаевна,
члены общественного Совета:
	Архипов
Олег Петрович
	-
	руководитель филиала государственного автономного учреждения Краснодарского края «МФЦ КК» в Новокубанском районе;

	Стребань
Ольга Алексеевна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию бюджетных организаций муниципального образования Новокубанский район»;

	Фруслова
Светлана Павловна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Представители финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район:
Первый заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Афонина Екатерина Валерьевна;
заместитель начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район, начальник бюджетного отдела – Андреева Ирина Юрьевна;
начальник отдела доходов бюджета финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Артемьева Светлана Валерьевна;
начальник отдела сопровождения бюджетного процесса и контроля финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Выдра Мария Владимировна.
специалисты финансовых органов городского и сельских поселений Новокубанского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Исполнение бюджета муниципального образования Новокубанский район за 2019 год.
С докладом выступил заместитель начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район, начальник бюджетного отдела – Андреева Ирина Юрьевна.
Была доведена информация об основных направлениях расходования средств бюджета муниципального образования Новокубанский район.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новокубанский район являются обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение потребности населения в государственных и муниципальных услугах, увеличение их доступности и качества, повышение качества управления муниципальными финансами.
В 2019 году в консолидированный бюджет Новокубанского района поступило 740 миллионов рублей налоговых и неналоговых доходов, что на 2% или 15 миллионов больше по сравнению с 2018 годом. Положительная динамика достигнута несмотря на многомиллионные выпадающие в 2019 году доходы в связи с изменениями федерального законодательства в части установления дополнительных льгот по земельному налогу (более 6 млн.рублей) и изменением системы налогообложения крупных налогоплательщиков в результате чего консолидированный районный бюджет недополучил 8 млн.рублей единого сельскохозяйственного налога, а также поступления 2018 года, носящие разовый характер в общей сумме 48 млн.рублей.
Выросла доля налоговых доходов в общем объеме налоговых и неналоговых поступлений до 92,5%. Основой остается налог на доходы физических лиц – 58% от общего объема поступивших собственных доходов. Собрано 427 миллионов рублей, динамика к прошлому году без учета разовых поступлений составила 109%.
Существенная доля приходится на имущественные налоги – почти 17% от собственных доходов консолидированного районного бюджета. Налог на имущество физических лиц и земельный налог – это местные налоги, зачисляемые в полном объеме в бюджеты поселений, в общем объеме которых они составляют более 41%. За 2019 год мобилизовано 127 миллионов рублей имущественных налогов с ростом на 1,3%.
В целях обеспечения роста доходов консолидированного бюджета в администрации района и администрациях поселений продолжают работу межведомственные комиссии по укреплению платежной дисциплины. За 2019 год было рассмотрено около четырех тысяч задолженников, вовлечено в консолидированный районный бюджет 22 миллиона рублей.
За 2019 год в консолидированный районный бюджет поступило 1 миллиард 497 миллионов рублей межбюджетных трансфертов из краевого бюджета – это 67% от общего объема доходов бюджета, составившего по итогам года 2 миллиарда 236 миллионов рублей.
Расходы консолидированного районного бюджета в 2019 году выросли почти на 7,3 % или на 150 млн. рублей и составили с учетом федеральных и краевых средств 2 млрд. 222 млн. рублей.
Стабильно выполнялись социально значимые обязательства. Их доля в общих расходах остается на высоком уровне и составляет 71,6 %.
В 2019 году мы участвовали в двенадцати государственных программах, благодаря чему получили дополнительно более 251 млн. рублей, что превышает сумму 2018 года на 30 млн. рублей.
Из них большая часть инвестирована в социальную и инженерную инфраструктуру района.
Долговая нагрузка на консолидированный районный бюджет составила 3,3% от собственных доходов, снизив муниципальный долг за пятилетний период на 43 млн. рублей, по районному бюджету этот показатель на 1 января 2020 года составил 1%. Не допускаем просроченной кредиторской задолженности по обязательствам бюджета.

СОВЕТ РЕШИЛ
1. Принять к сведению доклад по исполнению бюджета муниципального образования Новокубанский район за 2019 год.
2. С учетом размеров выданных кредитов рекомендовать главам городского и сельских поселений Новокубанского района при планировании и исполнении местных бюджетов исходить из реального прогноза поступления собственных доходов, приоритизации расходов местных бюджетов, первоочередного обеспечения социально значимых расходов, обеспечения сбалансированности местных бюджетов и отсутствия просроченной кредиторской задолженности.

Результаты голосования: «за» - 5 голосов

[bookmark: _GoBack]
Секретарь Общественного Совета
при финансовом управлении
администрации муниципального
образования Новокубанский район                                                     Г.Н.Худолеева